

平成 20 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 4 月 11 日

上場会社名 機動建設工業株式会社 上場取引所 大証二部
 コード番号 1774 URL <http://www.kidoh.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 桐野 誠和
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役統轄本部長 (氏名) 川上 耕司 TEL (06) 6458-5461

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 5 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 6 月 1 日 ~ 平成 20 年 2 月 29 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年5月期第3四半期	32,237	—	326	—	215	—	△205	—
19年5月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年5月期	47,147		756		587		15	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年5月期第3四半期	△5	27	—	—
19年5月期第3四半期	—	—	—	—
19年5月期	0	41	—	—

(注) 四半期の連結経営成績は、当四半期より開示しているため、前年四半期の実績につきましては記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年5月期第3四半期	40,309		8,615		20.5	216	13	
19年5月期第3四半期	—		—		—	—	—	
19年5月期	37,635		9,168		23.2	221	65	

(注) 四半期の連結財政状態は、当四半期より開示しているため、前年四半期の実績につきましては記載しておりません。

2. 平成 20 年 5 月期の連結業績予想 (平成 19 年 6 月 1 日 ~ 平成 20 年 5 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	53,000	12.4	950	25.6	750	27.7	150	872.7	3	92

(注) 平成 20 年 5 月期の連結業績予想につきましては、平成 19 年 9 月 14 日に公表しました業績予想から変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[注] 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により、予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの主たる事業である建設事業は、完成引渡しによる売上計上が第4四半期に偏るという季節要因があることから、第3四半期の経営成績は、全般的に通期の業績予想に対し進捗率が低くなる傾向があります。

当第3四半期の経営成績につきましては、売上高は32,237百万円となり、営業利益は326百万円、経常利益は215百万円となりました。四半期純損失は、取立不能債権発生に伴い特別損失を計上したこともあり、205百万円となりました。

なお、当第3四半期の当社グループの建設事業における受注高につきましては、土木工事、建築工事ともに前年同期を上回る実績を確保しており、前年同期比19.0%増の43,124百万円であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、未成工事支出金や販売用不動産の増加などから、前連結会計年度末に比べ2,673百万円増加し、40,309百万円となりました。

純資産は、剰余金の配当や自己株式の取得による減少などにより、前連結会計年度末に比べ552百万円減少し、8,615百万円となりました。自己資本比率は20.5%と前連結会計年度末比2.7ポイント低下しております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年9月14日に公表した通期の業績予想の変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上、その他影響額が僅少なものについては一部簡便な方法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成19年5月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年5月期 第3四半期末)		(参考)前連結会計年度 (平成19年5月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
現金預金	—		7,757		9,022	
受取手形・ 完成工事未収入金等	—		4,577		5,811	
有価証券	—		99		—	
未成工事支出金	—		10,701		8,135	
販売用不動産	—		3,669		1,613	
繰延税金資産	—		230		241	
その他	—		1,830		346	
貸倒引当金	—		△121		△38	
流動資産合計	—	—	28,745	71.3	25,132	66.8
II 固定資産						
1 有形固定資産						
建物・構築物	—		1,032		1,125	
機械・運搬具・ 工具器具・備品	—		372		448	
土地	—		4,379		4,401	
有形固定資産合計	—	—	5,784	14.3	5,975	15.9
2 無形固定資産						
のれん	—		4,550		4,737	
その他	—		72		74	
無形固定資産合計	—	—	4,623	11.5	4,812	12.8
3 投資その他の資産						
投資有価証券	—		525		624	
繰延税金資産	—		437		454	
その他	—		613		569	
貸倒引当金	—		△466		△63	
投資その他の資産 合計	—	—	1,111	2.8	1,584	4.2
固定資産合計	—	—	11,518	28.6	12,372	32.9
III 繰延資産						
株式交付費	—		44		130	
繰延資産合計	—	—	44	0.1	130	0.3
資産合計	—	—	40,309	100.0	37,635	100.0

区分	前年同四半期末 (平成19年5月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年5月期 第3四半期末)		(参考)前連結会計年度 (平成19年5月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
支払手形・ 工事未払金等	—		14,674		16,300	
短期借入金	—		3,863		2,520	
一年以内償還予定 社債	—		180		160	
未払法人税等	—		12		447	
未成工事受入金	—		8,572		5,497	
工事損失引当金	—		27		10	
完成工事補償引当金	—		111		104	
賞与引当金	—		198		161	
その他	—		1,918		724	
流動負債合計	—	—	29,559	73.3	25,926	68.9
II 固定負債						
社債	—		—		180	
長期借入金	—		610		825	
退職給付引当金	—		1,446		1,481	
その他	—		78		54	
固定負債合計	—	—	2,134	5.3	2,541	6.7
負債合計	—	—	31,693	78.6	28,467	75.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	—	—	4,079	10.1	4,079	10.8
2 資本剰余金	—	—	3,823	9.5	3,823	10.2
3 利益剰余金	—	—	533	1.3	856	2.3
4 自己株式	—	—	△115	△0.3	△2	△0.0
株主資本合計	—	—	8,320	20.6	8,757	23.3
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価 差額金	—	—	△36	△0.1	△14	△0.0
2 為替換算調整勘定	—	—	△3	△0.0	2	0.0
評価・換算差額等合計	—	—	△39	△0.1	△12	△0.0
III 新株予約権	—	—	25	0.1	12	0.0
IV 少数株主持分	—	—	309	0.8	410	1.1
純資産合計	—	—	8,615	21.4	9,168	24.4
負債・純資産合計	—	—	40,309	100.0	37,635	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年5月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年5月期 第3四半期)		(参考)前連結会計年度 (平成19年5月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高						
売上高	—	—	32,237	100.0	47,147	100.0
II 売上原価						
売上原価	—	—	30,014	93.1	43,861	93.0
売上総利益	—	—	2,223	6.9	3,285	7.0
III 販売費及び一般管理費	—	—	1,897	5.9	2,529	5.4
営業利益	—	—	326	1.0	756	1.6
IV 営業外収益	—	—	120	0.4	98	0.2
V 営業外費用	—	—	231	0.7	267	0.6
経常利益	—	—	215	0.7	587	1.2
VI 特別利益	—	—	10	0.0	185	0.4
VII 特別損失	—	—	464	1.4	337	0.7
税金等調整前四半期 (当期) 純利益 (△損失)	—	—	△238	△0.7	434	0.9
税金費用	—	—	38	0.1	349	0.7
少数株主利益 (△損失)	—	—	△72	△0.2	69	0.2
四半期(当期) 純利益 (△ 損失)	—	—	△205	△0.6	15	0.0

【参考】四半期連結受注の概況

連結受注実績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	受注高	
20年5月期第3四半期	45,183 百万円	20.8 %
19年5月期第3四半期	37,411 百万円	— %

連結受注実績内訳

区分			前年四半期 (自 平成18年6月1日 至 平成19年2月28日)		当四半期 (自 平成19年6月1日 至 平成20年2月29日)		比較増減	
			金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減比(%)
建設 事業	土木	官庁	6,162	16.5	7,528	16.7	1,366	22.2
		民間	675	1.8	2,608	5.7	1,933	286.4
		計	6,837	18.3	10,137	22.4	3,300	48.3
	建築	官庁	71	0.2	3	0.0	△68	△95.8
		民間	29,336	78.4	32,983	73.0	3,647	12.4
		計	29,407	78.6	32,986	73.0	3,579	12.2
小 計	官庁	6,233	16.7	7,532	16.7	1,299	20.8	
	民間	30,011	80.2	35,591	78.7	5,580	18.6	
	計	36,244	96.9	43,124	95.4	6,880	19.0	
不動産事業等			1,167	3.1	2,059	4.6	892	76.4
合 計			37,411	100.0	45,183	100.0	7,772	20.8